

TABELLA n. 2

**Stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro
per l'anno finanziario 1974**

ANNESSO N. 5

CONTO CONSUNTIVO

OPERA NAZIONALE ORFANI DI GUERRA

ESERCIZIO FINANZIARIO 1972

RELAZIONE SUL CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 1972

Il Tesoriere della Sede Centrale dell'O.N.O.G. Banco di Napoli — Sede di Roma —, con nota 27 aprile 1973, ha reso il rendiconto di cassa dell'esercizio 1972, allegando i seguenti atti:

a) n. 351 ordini di riscossioni, divisi per capitoli ed articoli, con i relativi elenchi di accompagnamento;

b) n. 880 mandati di pagamento, regolarmente quietanzati, divisi per capitoli ed articoli, con i relativi elenchi di accompagnamento.

Nel rendiconto sono stati regolarmente riportati i seguenti estremi contabili appurati con il precedente conto consuntivo per l'esercizio 1971:

Fondo di cassa al 31 dicembre 1971	L.	349.080.376
Residui attivi esercizio 1971 e retro	»	—
<hr/>		
Totale attivo al 31 dicembre 1971	L.	349.080.376
Residui passivi esercizio 1971 e retro	»	233.894.597
<hr/>		
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1971 .	L.	115.185.779
Patrimonio netto al 31 dicembre 1971	»	42.448.265
<hr/>		
Attività netta patrimoniale alla chiusura dell'esercizio 1971	L.	157.634.044
<hr/> <hr/>		

Risultano, altresì, trascritte le previsioni di entrata ed uscita del bilancio dell'esercizio di che trattasi, nonché le successive variazioni ad esso apportate con deliberazione inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, per la prescritta approvazione, e, precisamente:

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 483, DEL 23 NOVEMBRE 1972.

Sulla scorta dei registri e dei documenti contabili è stato effettuato il riscontro delle singole partite di carico e scarico, corrispondenti alle riscossioni ed ai pagamenti contabilizzati nel rendiconto in parola dal Tesoriere.

A cura della Sede Centrale dell'O.N.O.G. sono stati determinati i residui passivi di competenza sulla scorta di atti contabili per le spese impegnate e non pagate.

Si è provveduto, altresì, alla eliminazione di residui passivi riportati dagli esercizi precedenti per un ammontare di lire 32.329.003, in quanto da più accurati accertamenti si sono riscontrate insussistenze passive.

In merito alla competenza dell'esercizio 1972 si fa presente quanto segue:

A) ENTRATE

1) Nei confronti della previsione di lire 1.012.000.000 (con l'accertamento delle nuove entrate sopravvenute) per entrate effettive ordinarie e straordinarie si è ottenuta un'entrata di lire 1.021.548.032 di cui lire 1.020.398.032 rimosse e lire 1.150.000 da riscuotere (residui attivi);

2) la differenza *in più* tra le somme previste e quelle accertate, ammontante a lire 8.900.612, è rappresentata soprattutto da interessi sul c/c libero e da entrate varie eventuali;

3) la differenza *in meno* con gli importi preventivati, ammontante a lire 502.580 è stata determinata da un minore introito delle rendite di fondi pubblici e privati, in considerazione dell'estrazione di lire 9.920.000 di titoli del Prestito della Ricostruzione 5 per cento, e dal mancato introito di oblazioni, devoluzioni, lasciti e proventi vari. È opportuno far presente che all'inizio dell'esercizio al bilancio in questione sono state applicate lire 15.000.000 quale avanzo presunto di amministrazione e che con la deliberazione di variazione n. 483, del 23 novembre 1972, già citata, sono state applicate altre lire 53.500.000 per un totale complessivo di lire 68.500.000.

B) USCITE

1) Nei confronti della previsione di lire 1.025.000.000 per spese effettive ordinarie e straordinarie, cui debbono aggiungersi gli accertamenti delle nuove entrate, che portano il totale delle somme stanziato a lire 1.080.500.000, si è sostenuta una spesa di lire 1.074.674.006, di cui lire 963.945.851 pagate e lire 110.728.155 da pagare (residui passivi);

2) Non vi sono state differenze *in più* tra le predette spese preventivate e quelle effettivamente pagate;

3) La differenza *in meno* di lire 5.825.994, è rappresentata da vere e proprie economie di bilancio, che si sono avute, per la maggior parte, nelle spese di amministrazione e nelle spese generali.

Nelle spese per *movimento di capitali*, sono riportate ai residui lire 9.920.000 quale somma da reinvestire in titoli, derivante dall'estrazione di titoli per pari importo del Prestito della Ricostruzione 5 per cento (v. entrate per movimento di capitali e stato di capitali).

Le *partite di giro* previste in lire 318.577.746, pareggiano negli accertamenti di entrata ed uscita. Infatti, nelle entrate si sono avute riscossioni per lire 114.144.084, mentre nelle spese si sono avute lire 60.817.411 pagate e lire 53.326.673 da pagare (residui passivi).

Nell'importo sopradetto di lire 318.577.746 sono comprese lire 209.677.746 costituenti il fondo indennità licenziamento personale O.N.O.G. Di detta ultima somma, lire 163.000.000 sono incluse nel bilancio stesso a titolo puramente figurativo, in quanto il fondo è già costituito in titoli pubblici il cui valore nominale, a chiusura dell'esercizio di che trattasi, è corrispondente al predetto importo (v. beni dei terzi). La differenza, ovviamente, è costituita dalla somma liquida, inclusa nell'avanzo di amministrazione, disponibile per eventuali liquidazioni ed in mancanza di dette da investire in titoli pubblici.

Si fa comunque presente che i Comitati Provinciali posseggono, da parte loro, titoli, mobili e beni immobili per un'ammontare di lire 500.000.000 circa. Detta valutazione è, però, di vecchia data per cui l'effettiva consistenza si presume inferiore alla somma suesposta.

Il *conto economico*, per effetto delle risultanze della gestione finanziaria, dei residui dello esercizio 1971 e retro e per l'avanzo di amministrazione applicato all'inizio e nel corso dello esercizio al bilancio in questione, si chiude con un risultato economico in diminuzione di lire 31.468.471.

Dallo *stato dei capitali* si evince che il patrimonio, nel corso dell'esercizio di che trattasi ha subito una diminuzione di lire 9.521.500, derivante dalla differenza di titoli estratti (lire 9.920.000 da reinvestire come detto nelle spese per movimento di capitali) e nuovi acquisti di materiale mobile al valore nominale (calcolatrice, armadietti, ecc.) per l'importo di lire 398.500.

In conclusione, per effetto delle risultanze attive e passive sopraesposte, sia nella gestione dei residui, sia di quella della competenza, si è determinato un *avanzo di amministrazione di lire 94.388.808*, di cui lire 46.677.746 facenti parte, quale somma liquida del fondo indennità di licenziamento personale O.N.O.G. come sopra già detto.

Il conto in esame, pertanto, viene appurato nei seguenti estremi contabili, dai quali risulta la seguente situazione amministrativa alla data del 31 dicembre 1972:

Fondo di cassa al 31 dicembre 1971	L.	349.080.376	
Riscossioni in c/residui	»	—	
Riscossioni in c/ competenze	»	1.144.462.116	
		<hr/>	L. 1.493.542.492
Pagamenti in c/residui	L.	100.046.752	
Pagamenti in c/competenze	»	1.024.763.262	
		<hr/>	» 1.124.810.014
Fondo di cassa al 31 dicembre 1972	L.	368.732.478	
Residui attivi esercizio 1972 e retro	»	1.150.000	
		<hr/>	
		Totale attivo	L. 369.882.478
Residui passivi esercizio 1972 e retro	»	275.493.670	
		<hr/>	
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1972	L.	94.388.808	
Patrimonio netto al 31 dicembre 1972	»	32.926.765	
		<hr/>	
Attività netta patrimoniale alla chiusura dell'esercizio 1972	L.	127.315.573	
		<hr/> <hr/>	

Ciò premesso, si sottopone all'approvazione il conto consuntivo dell'esercizio 1972 della Sede Centrale dell'O.N.O.G. con gli estremi contabili sopra riportati.

IL CAPO DELLA SEGRETERIA
Dr. Franz Ferrante

Visto, si approva:
IL COMMISSARIO
Dr. Mario Francesco Alberti

DELIBERAZIONE DEL SIG. COMMISSARIO

CONTO CONSUNTIVO DELLA SEDE CENTRALE PER L'ESERCIZIO 1972

L'anno millenovecentosettantatre, il giorno 28 del mese di aprile, nella Sede Centrale dell'Opera Nazionale per gli Orfani di Guerra, sita in Piazza della Libertà, 23

IL COMMISSARIO

Dott. Mario Francesco Alberti, nominato con decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 1968, prorogato con decreto della Repubblica 1° maggio 1970, assistito dal Capo dello Ufficio di Segreteria, Vice Prefetto Dott. Franz Ferrante, ha adottato la seguente deliberazione:

Visto il conto consuntivo della Sede Centrale dell'O.N.O.G., per l'esercizio 1972, reso dal Tesoriere, Banco di Napoli — Sede di Roma —, debitamente integrato dal conto economico, dallo stato dei capitali e dalla situazione amministrativa;

Vista la relazione presentata a corredo del conto consuntivo di che trattasi;

Vista la relazione dei revisori;

Vista la legge 13 marzo 1958, n. 365;

DELIBERA

di approvare il conto consuntivo della Sede Centrale dell'O.N.O.G. per l'esercizio finanziario 1972 con le seguenti risultanze:

Fondo di cassa al 31 dicembre 1971	L.	349.080.376	
Riscossioni in c/ residui	»	—	
Riscossioni in c/ competenze	»	1.144.462.116	
		<hr/>	L. 1.493.542.492
Pagamenti in c/ residui	L.	100.046.752	
Pagamenti in c/ competenze	»	1.024.763.262	
		<hr/>	» 1.124.810.014
			<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1972	L.	368.732.478	
Residui attivi esercizio 1972 e retro	»	1.150.000	
			<hr/>
		Totale attivo	L. 369.882.478
Residui passivi esercizio 1972 e retro	»	275.493.670	
			<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1972	L.	94.388.808	
Patrimonio netto al 31 dicembre 1972	»	32.926.765	
			<hr/>
Attività netta patrimoniale alla chiusura dell'esercizio 1972	L.	127.315.573	
			<hr/> <hr/>

IL COMMISSARIO

f.to dr. Mario F. Alberti

Relata di pubblicazione

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Opera Nazionale dal giorno 30 aprile al giorno 4 maggio 1973.

Contro la suddetta deliberazione non sono stati prodotti reclami.

CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1972

RELAZIONE DEI REVISORI

I sottoscritti Dott. Filippo Piscitelli e Rag. Vincenzo Ferraro, revisori dei conti dell'Opera Nazionale per gli Orfani di Guerra, per delega, rispettivamente, del Ministero del Tesoro e della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Presa visione degli elementi contabili esposti nel conto consuntivo relativo alla gestione dell'esercizio finanziario 1972;

Esaminati il conto finanziario ed il conto economico riguardanti detto esercizio e riscontrata la concordanza dei dati esposti con le scritture contabili tenute dall'Opera;

Esprimono parere favorevole all'approvazione del sopradetto conto consuntivo, nelle seguenti risultanze finanziarie e patrimoniali.

CONTO DI CASSA

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1972	L.	349.080.376	
Riscossioni in c/residui	»	—	
Riscossioni in c/competenze	»	1.144.462.116	
Totale	L.	1.493.542.492	
Pagamenti in c/residui	L.	100.046.752	
Pagamenti in c/competenze.	»	1.024.763.262	
Totale	»	1.124.810.014	
Fondo di cassa al 31 dicembre 1972	L.	368.732.478	

CONTO FINANZIARIO

Gestione residui

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1972	L.	349.080.376		
Residui attivi esercizio 1971 e retro	»	—		
	L.	349.080.376		
Residui passivi esercizio 1971 e retro	»	233.894.597		
Avanzo di amministrazione al 1°-1-1972	L.	115.185.779	+	L.
Maggiori residui attivi	L.	—		
Minori residui passivi	»	32.329.003		
L.	L.	32.329.003	+	»
				32.329.003

Gestione di competenza

Entrate accertate

Effettive ordinarie	L.	1.012.436.148	
Effettive straordinarie	»	9.111.884	
		<hr/>	
	L.	1.021.548.032	
Movimento di capitali	»	9.920.000	
Partite di giro	»	46.508.748	
Contabilità speciali	»	67.635.336	
		<hr/>	
Totale entrate accertate	L.	1.145.612.116	+ L. 1.145.612.116
			<hr/>
			L. 1.293.126.898

Uscite impegnate

Effettive ordinarie	L.	1.073.174.006	
Effettive straordinarie	»	1.500.000	
		<hr/>	
	L.	1.074.674.006	
Movimento di capitali	»	9.920.000	
Partite di giro	»	46.508.748	
Contabilità speciali	»	67.635.336	
		<hr/>	
Totale uscite impegnate	L.	1.198.738.090	— » 1.198.738.090
			<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1972	L.	94.388.808	
			<hr/> <hr/>

CONTO ECONOMICO

Differenza passiva tra le entrate ed uscite effettive	—	L.	53.125.974
Variazione attiva nella consistenza dei residui passivi	+	»	32.329.003
Sopravvenienze patrimoniali:			
— attive	L.	398.500	
— passive	»	9.920.000	
		<hr/>	
			— » 9.521.500
			<hr/>
Risultato economico in diminuzione	L.	30.318.471	
			<hr/> <hr/>

per effetto del quale la consistenza complessiva netta patrimoniale dell'Opera, ammontante a lire 157.634.044 all'inizio dell'esercizio, diminuisce a lire 127.315.573 al 31 dicembre 1972.

Roma, 28 aprile 1973

I REVISORI
Dott. Filippo Piscitelli
Rag. Vincenzo Ferraro

**CONTO ECONOMICO DELLE RENDITE E SPESE E DELLE SOPRAVVENIENZE
ATTIVE E PASSIVE DELL'ESERCIZIO 1972**

DESCRIZIONE	S O M M E	
	Parziali	Totali
Entrate effettive ordinarie accertate	1.012.436.148	
Entrate effettive straordinarie accertate	9.111.884	
TOTALE . . .	1.021.548.032	1.021.548.032
Uscite effettive ordinarie impegnate	1.073.174.006	
Uscite effettive straordinarie impegnate	1.500.000	
TOTALE . . .	1.074.674.006	1.074.674.006
Differenza passiva . . .		53.125.974
Sopravvenienze attive (maggiori residui attivi) . . .	—	
Insussistenze passive (minori residui passivi)	32.329.003	
Differenza . . .	32.329.003	32.329.003
Sopravvenienze passive (maggiori residui passivi) . .	—	20.796.971
Insussistenze attive (minori residui attivi)	—	—
Sopravvenienze patrimoniali attive (acquisto mobili) .	398.500	
Sopravvenienze patrimoniali passive (titoli)	9.920.000	—
DIFFERENZA . . .	9.521.500	9.521.500
Risultato economico in diminuzione del seguente stato dei capitali		30.318.471

STATO DEI CAPITALI

OGGETTO	Al principio dell'esercizio		Alla fine dell'esercizio	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali
SITUAZIONE PATRIMONIALE				
ATTIVITÀ				
1) Beni Immobili:				
Fondi rustici	210.000		210.000	
Fondi urbani	9.000.000	9.210.000	9.000.000	9.210.000
2) Fondi Pubblici:				
Rendita Italiana 5 % al portatore	365.000		365.000	
Rendita Italiana 5 %	12.888.700		12.888.700	
Redimibile 3,50 % 1934	143.100		143.100	
Redimibile 3,50 % 1934	480.000		480.000	
B.T.N. 5 % 1977	500.000		500.000	
B.T.N. 5,50 % 1979	180.000		180.000	
Prestito della Ricostruzione 3,50 %	50.000		50.000	
Prestito della Ricostruzione 5 %	11.845.000		1.925.000	
		26.451.800		16.531.800
3) Fondi Privati:				
Azioni del Credito Italiano 4 %	13.500		13.500	
Prodotti Chimici	1.500		1.500	
S.A. Nucci	500.000		500.000	
Banca del Reduce	10.000		10.000	
Buoni fruttiferi postali	288.000		288.000	
Certific. Consorzio Agrario Caserta	25		25	
		813.025		813.025
4) Mobili e Arredi vari	5.973.440	5.973.440	6.371.940	6.371.940
5) Crediti diversi	—	—	—	—
TOTALE ATTIVITÀ		42.448.265		32.926.765
PASSIVITÀ				
Debiti diversi	—	—	—	—
DIFFERENZA ATTIVA		42.448.265		32.926.765

CONTO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 1972

RESO DAL TESORIERE — BANCO DI NAPOLI — SEDE DI ROMA
PER L'OPERA NAZIONALE ORFANI DI GUERRA — SEDE CENTRALE ROMA —

P A R T E I. — E N T R A T A

RIASSUNTO GENERALE

FONDO DI CASSA E RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	L.	349.080.376
TITOLO I. — « ENTRATE EFFETTIVE »	»	1.020.398.032
TITOLO II. — « MOVIMENTO DEI CAPITALI »	»	9.920.000
TITOLO III. — « PARTITE DI GIRO »	»	114.144.084
		<hr/>
TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA	L.	1.493.542.492
		<hr/> <hr/>

A V V E R T E N Z A

La materia di questo conto finanziario va divisa e classificata in titoli, capitoli ed articoli, col medesimo ordine del bilancio di previsione secondo l'art. 23 del Regolamento ed il modello lettera A.

N° d'ordine	Classificazione del bilancio			DESCRIZIONE DEGLI ARTICOLI	Somme ammesse		
	Titolo	Capitolo	Articolo		Nel bilancio	Per nuove entrate sopravvenute	Totale delle colonne 6 e 7
1	2	3	4	5	6	7	8
				Avanzo d'amministrazione applicato	15.000.000	53.500.000	68.500.000
				Avanzo di cassa lasciato dall'esercizio 1971	349.080.376		349.080.376
	I			TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE			
				SEZIONE I. — ENTRATE ORDINARIE			
		I		CAPITOLO I — Rendite patrimoniali			
			1	Fitto di fabbricati	—		—
			2	Rendite di fondi pubblici e privati	1.200.000		1.200.000
			3	Interessi di deposito in c/c vincolato	p. m.		p. m.
			4	Interessi di deposito in c/c libero	5.000.000		5.000.000
		II		CAPITOLO II — Contributo statale			
			1	Contributo ordinario dello Stato ai sensi dell'art. 45 della legge O.N.O.G.	1.000.000.000		1.000.000.000
		III		CAPITOLO III — Assegno al Milite Ignoto			
			1	Assegno Medaglia d'Oro al Milite Ignoto	60.000		60.000
				TOTALE ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE	1.006.260.000		1.006.260.000
	I			SEZIONE II. — ENTRATE STRAORDINARIE			
		IV		CAPITOLO IV — Entrate diverse straordinarie			
			1	Oblazioni, devoluzioni, lasciti e proventi vari di cui allo articolo 45 della legge O.N.O.G.	100.000		100.000
			2	Entrate varie eventuali	3.460.000	1.170.000	4.810.000
			3	Quote pensioni oo.gg. interdetti	p. m.		p. m.
			4	Recupero 80 per cento spese di condominio	—		—
			5	Recupero somme versate in più alle FF.SS.	p. m.	830.000	830.000
				TOTALE ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE	3.740.000	2.000.000	5.740.000

Indicazione allegati e n. delle bollette	Somme accertate nell'esercizio				Differenze fra le somme ammesse (col. 8) e le accertate (col. 12)		Motivi delle differenze e note
	Riscosse	Da ri- scuotere o residui attivi	Totali		in più	in meno	
			per articolo	per capitolo			
9	10	11	12	13	14	15	16
	—	—				68.500.000	
	349.080.376	—		349.080.376			
	—	—	—				
	797.420	—	797.420			402.580	
	—	—	—				
	11.578.728	—	11.578.728	12.376.148	6.578.728		
	1.000.000.000	—	1.000.000.000	1.000.000.000			
	60.000	—	60.000	60.000			
	1.012.436.148	—		1.012.436.148	6.578.728	402.580	
	—	—	—			100.000	
	7.127.674	1.150.000	8.277.674		3.467.674		
	—	—	—				
	—	—	—				
	834.210	—	834.210	9.111.884	4.210		
	7.961.884	1.150.000		9.111.884	3.471.884	100.000	

N° d'ordine	Classificazione del bilancio			DESCRIZIONE DEGLI ARTICOLI	Somme ammesse		
	Titolo	Capitolo	Articolo		Nel bilancio	Per nuove entrate sopravvenute	Totale delle colonne 6 e 7
1	2	3	4	5	6	7	8
	II			TITOLO II — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
		V		CAPITOLO V — <i>Alienazione di attività</i>	<i>p. m.</i>		<i>p. m.</i>
				TOTALE ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . .	—		—
	III			TITOLO III — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO			
		VI		CAPITOLO VI — <i>Somme ricevute in deposito</i>			
			1	Trattenute erariali su assegni al personale	7.500.000		7.500.000
			2	Trattenute I.N.P.S. su assegni al personale	7.500.000		7.500.000
			3	Trattenute E.N.P. su assegni al personale	2.700.000		2.700.000
			4	Trattenute GES.CA.L. su assegni al personale	200.000		200.000
			5	Trattenute CPDEL su assegni al personale	22.000.000		22.000.000
			6	Trattenute sulle competenze al personale statale il cui stipendio è a carico dell'O.N.O.G.	900.000		900.000
		VII		CAPITOLO VII — <i>Rimborso anticipazioni</i>			
			1	Rimborso anticipazioni all'economista	400.000		400.000
		VIII		CAPITOLO VIII — <i>Contabilità speciali</i>			
			1	Riscossioni per c/terzi	1.500.000		1.500.000
			2	Cauzioni in deposito	<i>p. m.</i>		<i>p. m.</i>
			3	Gestione fondo accantonamento indennità licenziamento al personale O.N.O.G.:			
			a)	Somma accantonata inizio esercizio 1971	209.677.746		209.677.746
			b)	Interessi sul capitale investito	8.200.000		8.200.000
			c)	Quota annuale a carico dell'O.N.O.G.	58.000.000		58.000.000
			d)	Eventuali oblazioni e contributi	<i>p. m.</i>		<i>p. m.</i>
				TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	318.577.746		318.577.746
				RIASSUNTO GENERALE DELLE ENTRATE			
				AVANZO DI CASSA LASCIATO DALL'ESERCIZIO 1971	349.080.376		349.080.376
				AVANZO D'AMMINISTRAZIONE APPLICATO	15.000.000	53.500.000	68.500.000
				TOTALE TITOLO I	1.010.000.000	2.000.000	1.012.000.000
				TOTALE TITOLO II	—		—
				TOTALE TITOLO III	318.577.746		318.577.746
				TOTALE GENERALE ENTRATE	1.692.658.122	55.500.000	1.748.158.122

Indicazione allegati e n. delle bollette	Somme accertate nell'esercizio				Differenze fra le somme ammesse (col. 8) e le accertate (col. 12)		Motivi delle differenze e note
	Riscosse	Da ri- scuotere o residui attivi	Totali		in più	in meno	
			per articolo	per capitolo			
9	10	11	12	13	14	15	16
	9.920.000	—	9.920.000	9.920.000	9.920.000		
	9.920.000	—		9.920.000	9.920.000		
	11.411.532	—	11.411.532		3.911.532		
	8.443.244	—	8.443.244		943.244		
	3.883.290	—	3.883.290		1.183.290		
	201.658	—	201.658		1.658		
	21.690.794	—	21.690.794			309.206	
	478.230	—	478.230	46.108.748		421.770	
	400.000	—	400.000	400.000			
	1.435.336	—	1.435.336			64.664	
	—	—	—				
	—	—	—			209.677.746	L. 163.000.000 in titoli e la differenza liquida.
	8.200.000	—	8.200.000				
	58.000.000	—	58.000.000				
	—	—	—	67.635.336			
	114.144.084	—		114.144.084	6.039.724	210.473.386	
	349.080.376	—		349.080.376		68.500.000	
	—	—				502.580	
	1.020.398.032	1.150.000		1.021.548.032	10.050.612		
	9.920.000	—		9.920.000	9.920.000		
	114.144.084	—		114.144.084	6.039.724	210.473.386	
	1.493.542.492	1.150.000		1.494.692.492	26.010.336	279.475.966	

CONTO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 1972

RESO DAL TESORIERE — BANCO DI NAPOLI — SEDE DI ROMA —
PER L'OPERA NAZIONALE ORFANI DI GUERRA — SEDE CENTRALE ROMA

P A R T E II. — U S C I T A

RIASSUNTO GENERALE

RESIDUI PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	L.	100.046.752
TITOLO I. — « SPESE EFFETTIVE »	»	963.945.851
TITOLO II. — « MOVIMENTO DEI CAPITALI »	»	—
TITOLO III. — « PARTITE DI GIRO »	»	60.817.411
FONDO DI RISERVA	»	—
		<hr/>
TOTALE GENERALE DELLA SPESA	L.	1.124.810.014

A V V E R T E N Z A

La materia di questo conto finanziario va divisa e classificata in titoli, capitoli ed articoli, col medesimo ordine del bilancio di previsione secondo l'art. 23 del Regolamento ed il modello lettera A.

N. d'ordine	Classificazione del bilancio			DESCRIZIONE DEGLI ARTICOLI	Somme stanziato		
	Titolo	Capitolo	Articolo		Nel bilancio	Aggiunte	Diminuite
1	2	3	4	5	6	7	8
Anno							
				GESTIONE RESIDUI PASSIVI			
1966		XII	2	Assegnazioni straordinarie Collegi dipendenti dalla Sede Centrale			
1968		XII	7	Esami conti consuntivi arretrati			
1969		III	3A	Stipendi al personale statale			
»		IV	1	Fitto locali Sede Centrale			
»		XVII	3D	Quota annuale fondo indennità licenziamento personale			
1970		III	3A	Stipendi al personale statale			
»		III	4A	Retribuzione al personale ONOG			
»		III	4B	Quote assicurative INPS			
»		III	4C	Quote assicurative ENPDEDP			
»		III	5	Compenso per lavoro straordinario			
»		IV	1	Fitto locali Sede Centrale			
»		VII	1	Spese mantenimento e cura oo.gg. interdetti			
»		XV	1	Versamento ritenute erariali su assegni al personale			
»		XV	6	Versamento ritenute su competenze al personale statale			
»		XVII	3C	Somma liquida per eventuali indennità da corrispondere			
»		XVII	3D	Quota annuale fondo indennità licenziamento			
1971		III	4A	Stipendi al personale statale			
»		III	5A	Retribuzione al personale O.N.O.G.			
»		III	5B	Quote assicurative I.N.P.S.			
»		III	5C	Quote assicurative E.N.P.D.E.D.P.			
»		III	5D	Quote assicurative C.P.D.E.L.			
»		III	6	Compenso per lavoro straordinario			
»		IV	1	Fitto locali Sede Centrale			
»		V	1	Assegnazioni ordinarie spese assistenza Comitati Prov.li			
»		VII	1	Spese mantenimento e cura oo.gg. interdetti			
»		VIII	1	Borse di studio e sussidi scolastici			
1971		XI	2	Spese riparazioni locali Sede Centrale			
»		XIV	1	Acquisto di attività			
»		XV	1	Versamenti ritenute erariali su assegni al personale			
»		XV	5	Versamenti ritenute C.P.D.E.L. su assegni al personale			
»		XV	6	Versamenti ritenute sulle competenze al personale statale il cui stipendio è a carico dell'O.N.O.G.			
»		XVII	2	Restituzione cauzioni in deposito			
»		XVII	3C	Somma liquida per eventuali indennità da corrispondere nel corso dell'esercizio			
»		XVII	3D	Quota annuale fondo indennità licenziamento			
				Totale residui passivi			

Definitive	Indicazione allegati e n. dei mandati	Somme accertate nell'esercizio				Differenze col preventivo		Motivi delle differenze e note
		Pagate	Da pagare o residui passivi	Totali		in più	in meno	
				per articolo	per capitolo			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
11.434.147		274.155	11.159.992		11.434.147			
2.480.000		—	2.480.000		2.480.000			
6.844.174		—	6.844.174		6.844.174			
260.000		—	260.000		260.000			
11.868.321		11.868.321	—		11.868.321			
2.579.689		—	2.579.689		2.579.689			
6.533.197		1.790.190	—		1.790.190		4.743.007	
1.760.002		261.001	—		261.001		1.499.001	
230.208		71.545	—		71.545		158.663	
566.368		266.250	—		266.250		300.118	
260.000		—	260.000		260.000			
27.012.719		1.384.505	—		1.384.505		25.628.214	
4.093.741		—	4.093.741		4.093.741			
610.072		—	610.072		610.072			
8.200.000		7.842.126	357.874		8.200.000			
2.698.569		2.698.569	—		2.698.569			
2.467.876		—	2.467.876		2.467.876			
2.121.106		—	2.121.106		2.121.106			
981.538		—	981.538		981.538			
227.535		—	227.535		227.535			
251.208		—	251.208		251.208			
908.734		202.320	706.414		908.734			
260.000		—	260.000		260.000			
10.250.517		10.250.517	—		10.250.517			
66.300.916		36.813.808	29.487.108		66.300.916			
150.000		150.000	—		150.000			
4.000.000		—	4.000.000		4.000.000			
100.000		—	100.000		100.000			
6.612.583		—	6.612.583		6.612.583			
2.521.655		2.521.655	—		2.521.655			
799.822		—	799.822		799.822			
309.900		309.900	—		309.900			
8.200.000		3.308.794	4.891.206		8.200.000			
40.000.000		20.033.096	19.966.904		40.000.000			
233.894.597		100.046.752	101.518.842		201.565.594		32.329.003	

N. d'ordine	Classificazione del bilancio			DESCRIZIONE DEGLI ARTICOLI	Somme stanziato		
	Titolo	Capitolo	Articolo		Nel bilancio	Aggiunte	Diminuite
1	2	3	4	5	6	7	8
	I			TITOLO I — SPESE EFFETTIVE			
		I		SEZIONE I — SPESE ORDINARIE			
			I	CAPITOLO I. — <i>Oneri patrimoniali</i>			
			1	Interessi passivi	<i>p. m.</i>		
		II		CAPITOLO II — <i>Spese per beni immobili</i>			
			1	Manutenzione ordinaria beni immobili	150.000		
			2	Spese di condominio	—		
		III		CAPITOLO III — <i>Spese di amministrazione</i>			
			1	Indennità di carica al Commissario e Vice Comm.	6.000.000		
			2	Indennità e gettoni di presenza ai componenti commissioni, nonché assegni ai Revisori dei Conti	2.000.000		700.0
			3	Spese di rappresentanza	500.000		300.0
			4	Competenze al personale statale in servizio presso la Sede Centrale ed i Comitati Provinciali:			
			a)	Stipendi	12.000.000		
			b)	Indennità al personale comandato presso la Sede Centrale	3.000.000		
			c)	Contributo E.N.P.A.S. e Previdenza	600.000		
			5	Competenze fisse al personale O.N.O.G. in servizio presso la Sede Centrale:			
			a)	Assegni	40.000.000	7.500.000	
			b)	Quote assicurative I.N.P.S.	5.000.000	800.000	
			c)	Quote assicurative E.N.P.	2.200.000	1.000.000	
			d)	Quote assicurative CPDEL	2.500.000	500.000	
			6	Compenso lavoro straordinario	7.000.000	300.000	
			7	Compenso speciale in deroga in eccedenza al lavoro straordinario	7.500.000		
			8	Indennità di missione e rimborso spese viaggi	1.500.000		800.0
			9	Versamento annuale al fondo accantonamento indennità licenziamento personale ONOG	58.000.000		
			10	Iniziative ed interventi assistenziali a favore del personale comunque in servizio presso la Sede Centrale ed i Comitati Provinciali	2.000.000		

Definitive	Indicazione allegati e n. dei mandati	Somme accertate nell'esercizio				Differenze col preventivo		Motivi delle differenze e note
		Pagate	Da pagare o residui passivi	Totali		in più	in meno	
				per articolo	per capitolo			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
p. m.		—	—	—	—			
150.000		—	—	—	—		150.000	
—		—	—	—	—			
6.000.000		6.000.000	—	6.000.000	—			
1.300.000		1.066.670	—	1.066.670	—		233.330	
200.000		70.000	—	70.000	—		130.000	
12.000.000		6.797.910	5.202.090	12.000.000	—			
3.000.000		2.084.099	915.901	3.000.000	—			
600.000		—	600.000	600.000	—			
47.500.000		46.154.967	1.345.033	47.500.000	—			
5.800.000		5.491.960	308.040	5.800.000	—			
3.200.000		2.890.306	309.694	3.200.000	—			
3.000.000		2.962.788	37.212	3.000.000	—			
7.300.000		7.022.691	277.309	7.300.000	—			
7.500.000		7.339.000	—	7.339.000	—		161.000	
700.000		302.591	—	302.591	—		397.409	
58.000.000		58.000.000	—	58.000.000	—			
2.000.000		2.000.000	—	2.000.000	157.178.261			

N. d'ordine	Classificazione del bilancio			DESCRIZIONE DEGLI ARTICOLI	Somme stanziare		
	Titolo	Capitolo	Articolo		Nel bilancio	Aggiunte	Diminuite
1	2	3	4	5	6	7	8
		IV		CAPITOLO IV — Spese generali			
			1	Fitto locali Sede Centrale	260.000		
			2	Manutenzione e pulizia locali Sede	900.000	200.000	
			3	Spese acquisto e riparazione mobili	400.000		
			4	Spese per stampati, cancelleria ecc.	4.500.000		
			5	Spese postali, telegrafiche, telefoniche e di trasporto	2.800.000		
			6	Spese riscaldamento ed illuminazione	1.200.000		
			7	Spese carburanti, lubrificanti e riparazioni autovetture	1.000.000		
			8	Spese inerenti il servizio di Tesoreria	100.000		
			9	Contributo alle FF.SS. per facilitazioni ferroviarie al sonale ONOG	1.500.000		
			10	Spese per accertamenti sanitari	50.000		
		V		CAPITOLO V — Spese per l'assistenza			
			1	Assegnazioni ordinarie per spese di assistenza ai Comitati provinciali	305.000.000		
			2	Assegnazioni ordinarie per spese di funzionamento ai Comitati provinciali	416.000.000	56.900.000	
			3	Assegnazioni ai Consoli italiani all'estero	200.000		
			4	Spese ordinarie per il funzionamento dei collegi dipendenti direttamente dalla Sede centrale	10.000.000		6.300.00
		VI		CAPITOLO VI — Sovvenzioni ad Istituti ed Enti collegati			
			1	Sovvenzioni ad Enti collegati	—		
			2	Sovvenzioni varie ad altri Enti	—		
		VII		CAPITOLO VII — Assistenza sanitaria			
			1	Spese mantenimento e cura oo.gg. interdetti	100.000.000		
		VIII		CAPITOLO VIII — Assistenza educativo-professionale			
			1	Borse di studio e sussidi scolastici	20.000.000		
			2	Borse di studio ad oo.gg. residenti all'estero che compiono studi in Italia	250.000		
			3	Contributi ad oo.gg. assistiti gratuitamente in Convitti nazionali la cui retta è a carico del Ministero della pubblica istruzione	1.000.000		550.00

Definitive	Indicazione allegati e n. dei mandati	Somme accertate nell'esercizio				Differenze col preventivo		Motivi delle differenze e note
		Pagate	Da pagare o residui passivi	Totali		in più	in meno	
				per articolo	per capitolo			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
260.000		—	260.000	260.000				
1.100.000		965.429	—	965.429			134.571	
400.000		39.700	—	39.700			360.300	
4.500.000		360.518	4.139.482	4.500.000				
2.800.000		2.413.167	—	2.413.167			386.833	
1.200.000		798.921	—	798.921			401.079	
1.000.000		988.764	—	988.764			11.236	
100.000		62.064	—	62.064			37.936	
1.500.000		1.173.700	—	1.173.700			326.300	
50.000		4.000	—	4.000	11.205.745		46.000	
305.000.000		305.000.000	—	305.000.000				
472.900.000		440.542.920	32.357.080	472.900.000				
200.000		—	—	—			200.000	
3.700.000		3.410.000	—	3.410.000	781.310.000		290.000	
—		—	—	—				
—		—	—	—				
100.000.000		36.813.786	63.186.214	100.000.000	100.000.000			
20.000.000		17.600.000	300.000	18.400.000			1.600.000	
250.000		—	—	—			250.000	
450.000		450.000	—	450.000	18.850.000			

N. d'ordine	Classificazione del bilancio			DESCRIZIONE DEGLI ARTICOLI	Somme stanziare		
	Titolo	Capitolo	Articolo		Nel bilancio	Aggiunte	Diminuite
1	2	3	4	5	6	7	8
		IX		CAPITOLO IX — <i>Sussidi e premi vari</i>			
			1	Sussidi diretti in denaro in casi straord. e urgenti ad oo.gg.	250.000		150.0
			2	Premi ad oo.gg. laureati e diplomati con media lodevole	5.000.000		370.0
		X		CAPITOLO X. — <i>Erogazione assegno al Milite Ignoto</i>			
			1	Erogazione assegno al Milite Ignoto	60.000		
				TOTALE SPESE EFFETTIVE ORDINARIE	1.020.420.000	67.200.000	9.170.0
				SEZIONE II — SPESE STRAORDINARIE			
		XI		CAPITOLO XI — <i>Spese straordinarie diverse</i>			
			1	Manutenzione straordinaria beni immobili	150.000		
			2	Spese per la riparazione locali Sede Centrale.	400.000		
		XII		CAPITOLO XII — <i>Sovvenzioni ed assegnazioni straordinarie</i>			
			1	Assegnazioni ai Comitati Provinciali per eventuali disavanzi e nuove necessità	—		
			2	Assegnazioni straordinarie ai Collegi dipendenti direttamente dalla Sede Centrale	—		
			3	Contributi ai Comitati Provinciali per il servizio di assistenza sociale	—		
			4	Contributi diretti della Sede Centrale per la preparazione professionale degli oo.gg.	—		
			5	Spese varie impreviste	1.500.000		
		XIII		CAPITOLO XIII — <i>Fondo di riserva</i>			
			1	Fondo di riserva	2.530.000		2.530.00
				TOTALE SPESE EFFETTIVE STRAORDINARIE	4.580.000		2.530.00
	II			TITOLO II — SPESE PER MOVIMENTO CAPITALI			
		XIV		CAPITOLO XIV — <i>Acquisto di attività</i>	p. m.		
				TOTALE SPESE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	p. m.		

Definitive	Indicazione allegati e n. dei mandati	Somme accertate nell'esercizio				Differenze col preventivo		Motivi delle differenze e note
		Pagate	Da pagare o residui passivi	Totali		in più	in meno	
				per articolo	per capitolo			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
100.000		—	—	—			100.000	
4.630.000		4.420.000	210.000	4.630.000	4.630.000			
60.000		—	—	—			60.000	
1.078.450.000		963.225.951	109.948.055		1.073.174.006		5.275.994	
150.000		—	—	—			150.000	
400.000		—	—	—	—		400.000	
—		—	—	—				
—		—	—	—				
—		—	—	—				
1.500.000		719.900	780.100	1.500.000	1.500.000			
—		—	—	—	—			
2.050.000		719.900	780.100		1.500.000		550.000	
<i>p. m.</i>		—	9.920.000	9.920.000	9.920.000	9.920.000		
<i>p. m.</i>		—	9.920.000		9.920.000	9.920.000		

N° d'ordine	Classificazione del bilancio			DESCRIZIONE DEGLI ARTICOLI	Somme stanziare		
	Titolo	Capitolo	Articolo		Nel bilancio	Aggiunte	Diminuite
1	2	3	4	5	6	7	8
	III			TITOLO III — SPESE PER PARTITE DI GIRO			
		XV		CAPITOLO XV — <i>Rimborso somme in deposito</i>			
			1	Versamento ritenute erariali su assegni al personale .	7.500.000		
			2	Versamento ritenute I.N.P.S. su assegni al personale .	7.500.000		
			3	Versamento ritenute E.N.P. su assegni al personale .	2.700.000		
			4	Versamento ritenute GES.CA.L. su assegni al personale .	200.000		
			5	Versamento ritenute CPDEL su assegni al personale	22.000.000		
			6	Versamento sulle competenze al personale statale il cui stipendio è a carico dell'O.N.O.G.	900.000		
		XVI		CAPITOLO XVI — <i>Concessione anticipazioni</i>			
			1	Anticipazione all'economista	400.000		
		XVII		CAPITOLO XVII — <i>Contabilità speciali</i>			
			1	Pagamenti per c/terzi	1.500.000		
			2	Restituzione cauzioni in deposito	p. m.		
			3	Gestione fondo accantonamento indennità licenziamento personale O.N.O.G.:			
			a)	Somma investita in BTN a tutto il 1958	163.000.000		
			b)	Somma da investire in titoli all'inizio dell'esercizio 1958	46.677.746		
			c)	Somma liquida per eventuali indennità da corrispondere nel corso dell'esercizio	8.200.000		
			d)	Quota annuale fondo indennità di licenziamento	58.000.000		
				TOTALE SPESE PER PARTITE DI GIRO	318.577.746		
				RIASSUNTO DELLA PARTE SECONDA — SPESE			
				RESIDUI PASSIVI ESERCIZI PRECEDENTI	233.894.597		
				TOTALE TITOLO I	1.025.000.000	67.200.000	11.700.000
				TOTALE TITOLO II	—		
				TOTALE TITOLO III	318.577.746		
				TOTALE GENERALE DELLE SPESE	1.577.472.343	67.200.000	11.700.000

Definitive	Indicazione allegati e n. dei mandati	Somme accertate nell'esercizio				Differenze col preventivo		Motivi delle differenze e note
		Pagate	Da pagare o residui passivi	Totali		in più	in meno	
				per articolo	per capitolo			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
7.500.000		4.591.517	6.820.015	11.411.532		3.911.532		
7.500.000		8.161.364	281.880	8.443.244		943.244		
2.700.000		3.883.290	—	3.883.290		1.183.290		
200.000		201.658	—	201.658		1.658		
22.000.000		20.407.860	1.282.934	21.690.794			309.206	
900.000		—	478.230	478.230	46.108.748		421.770	
400.000		400.000	—	400.000	400.000			
1.500.000		1.435.336	—	1.435.336			64.664	
<i>p m</i>		—	—	—				
163.000.000		—	—	—			163.000.000	In titoli.
46.677.746		—	—	—			46.677.746	Liquidi.
8.200.000		6.676.797	1.523.203	8.200.000				
58.000.000		15.059.589	42.940.411	58.000.000	67.635.336			
318.577.746		60.817.411	53.326.673		114.144.084	6.039.724	210.473.386	
233.894.597		100.046.752	101.518.842		201.565.594		32.329.003	
1.080.500.000		963.945.851	110.728.155		1.074.674.006		5.825.994	
—		—	9.920.000		9.920.000	9.920.000		
318.577.746		60.817.411	53.326.673		114.144.084	6.039.724	210.473.386	
1.632.972.343		1.124.810.014	275.493.670		1.400.303.684	15.959.724	248.628.383	

CONTO FINANZIARIO DEL TESORIERE

	Cassa	Residui	Totale
Somme dell'ENTRATA (coll. 10, 11 e 12) come alla parte prima	1.144.462.116	349.080.376	1.493.542.492
Somme dell'USCITA (coll. 11, 12 e 13) come alla parte seconda	1.024.763.262	100.046.752	1.124.810.014
Risultanze alla fine dell'esercizio 1972 Avanzo di cassa	119.698.854	249.033.624	368.732.478

Avanzo di cassa a debito del Tesoriere L. 368.732.478

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO
DELIBERATO DALL'AMMINISTRAZIONE

Caricamento in danaro (colonna 10, parte I)	L.	1.493.542.492
Scaricamento in carte contabili (colonna 11 della parte II)	»	1.124.810.014
<hr/>		
Fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio 1972	L.	368.732.478
Disavanzo di cassa alla chiusura dell'esercizio 1972	»	—
Residui attivi (colonna 11 della parte I)	»	1.150.000
<hr/>		
Debito del contabile	L.	369.882.478
Credito del contabile	»	—
Residui passivi (colonna 12 della parte II)	»	275.493.670
<hr/>		
Rimanenza attiva dell'esercizio (avanzo amministrativo)	L.	94.388.808

Roma, li 28 aprile 1973

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

A T T I V O

Fondo di cassa	L.	368.732.478	
Residui attivi	»	1.150.000	
		369.882.478	
Totale attivo	L.	369.882.478	L. 369.882.478

P A S S I V O

Deficienza di cassa	L.	—	
Residui passivi	»	275.493.670	
		275.493.670	
Totale passivo	L.	275.493.670	» 275.493.670
Avanzo amministrativo			
	L.	94.388.808	
Attività netta complessiva al principio dell'esercizio 1°-1-1972			
	L.	157.634.044	
Diminuzione del risultato economico dell'esercizio			
	»	30.318.471	
ATTIVITÀ NETTA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO			
	L.	127.315.573	

BENI DEI TERZI	Al principio dell'esercizio	Alla fine dell'esercizio
A T T I V O		
Ricevimento di depositi a cauzione e custodia	—	—
Titoli fondo indennità licenziamento personale O.N.O.G.	163.000.000	163.000.000
TOTALE	163.000.000	163.000.000
P A S S I V O		
Restituzione di depositi a cauzione e custodia	—	—
Titoli fondo indennità licenziamento personale O.N.O.G.	163.000.000	163.000.000
TOTALE	163.000.000	163.000.000

